

# PROPOSTA

---

**EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO. LUGAR TRÁS O RIO –  
RIBA DE ÂNCORA  
73/2021\_CPR\_E  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA**

**Documentos que instruem a Proposta:**

1.a)	Anexo I do CCP;
1.b)	Lista de preços unitários;
1.c)	Plano de Trabalhos, tal como definido no artigo 361.º do CPP, incluindo:
1.e.i)	- Plano de Mão-de-Obra;
1.e.ii)	- Plano de Equipamentos;
1.e.iii)	- Plano de Pagamentos.

1.a)	Anexo I do CCP;
------	-----------------



## ANEXO I

Modelo de declaração  
[a que se refere a alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º do CCP]

1 – **Jesús Fontán Piñeiro**, com NIF nº 230103162, emitido em 28/06/2016, em Valença residente em Vilanova de Cerveira, na qualidade de representante legal da firma **CONSTRUCCIONES, OBRAS Y VIALES, S.A. - SUCURSAL EM PORTUGAL (COVSA)** titular do N.I.P.C. nº 980570620 com sede em Edifício Ilha dos Amores, Nº 17 em Vila Nova de Cerveira, tendo tomado inteiro e perfeito conhecimento do caderno de encargos relativo à execução do contrato a celebrar na sequência do procedimento de Consulta Prévia (73/2021\_CPR\_E) para “EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO – LUGAR TRÁS O RIO – RIBA DE ÂNCORA” e, se for o caso, do caderno de encargos do acordo-quadro aplicável ao procedimento, declara, sob compromisso de honra, que a sua representa se obriga de executar o referido contrato em conformidade com o conteúdo do mencionado caderno de encargos, relativamente ao qual declara aceitar, sem reservas, todas as suas cláusulas.

2 – Declara também que executa o referido contrato nos termos previstos nos seguintes documentos, que junta em anexo:

1.a)	Anexo I do CCP;
1.b)	Lista de preços unitários;
1.c)	Plano de Trabalhos, tal como definido no n.º 1 do artigo 361º do CCP, o qual inclui:
1.c.i)	- Plano de Mão-de-Obra;
1.c.ii)	- Plano de Equipamentos;
1.c.iii)	- Plano de Pagamentos.

3 – Declara ainda que renuncia a foro especial e se submete, em tudo o que respeitar à execução do referido contrato, ao disposto na legislação portuguesa aplicável.

4 – Mais declara, sob compromisso de honra, que não se encontra em nenhuma das situações previstas no n.º 1 do artigo 55.º do código dos contratos Públicos.

5 – O declarante tem pleno conhecimento de que a prestação de falsas declarações implica, consoante o caso, a exclusão da proposta apresentada ou a caducidade da adjudicação que eventualmente sobre ela recaia e constitui contraordenação muito grave, nos termos do artigo 456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a



EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO  
LUGAR TRÁS O RIO – RIBA DE ÂNCORA  
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMINHA



aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adoptado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

6 – Quando a entidade adjudicante o solicitar, o concorrente obriga -se, nos termos do disposto no artigo 81.º do Código dos Contratos Públicos, a apresentar a declaração que constitui o anexo II do referido Código, bem como os documentos comprovativos de que se encontra nas situações previstas nas alíneas b), d), e) e h) do artigo 55.º do referido Código.

7 – O declarante tem ainda pleno conhecimento de que a não apresentação dos documentos solicitados nos termos do número anterior, por motivo que lhe seja imputável, determina a caducidade da adjudicação que eventualmente recaia sobre a proposta apresentada e constitui contraordenação muito grave, nos termos do artigo 456.º do Código dos Contratos Públicos, a qual pode determinar a aplicação da sanção acessória de privação do direito de participar, como candidato, como concorrente ou como membro de agrupamento candidato ou concorrente, em qualquer procedimento adotado para a formação de contratos públicos, sem prejuízo da participação à entidade competente para efeitos de procedimento criminal.

Vila Nova de Cerveira, 2 de julho de 2021

1.b)	Lista de preços unitários;
------	----------------------------



EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO  
LUGAR TRAS O RIO - RIBA DE ÂNCORA

MAPA DE QUANTIDADES

Cod.	Designação	ud	Quant.	Preço	Preço Total
1.1	Execução de valeta de secção triangular de 100 cm de largura e 40 cm de profundidade máximos, revestida com uma camada de betão simples C20/25 (XO(P); D25; S2; Cl 1,0) de 15 cm de espessura.	ml	1594,00	23,25 €	37.052,53 €
1.2	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa para formação de base para valeta, incluindo todos os movimentos de terra para formação de pendentes e compactação.	m3	240,00	32,00 €	7.680,00 €
1.3	Execução de serventias, máximo de 300cm de comprimento, revestida com uma camada de betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, incluindo coletor enterrado com uma camada de betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 250mm, SN8.	un	17,00	124,80 €	2.121,60 €
1.4	Execução de serventias, com abertura de vala, levantamento e reposição de pavimento existente em cubo de granito com junta argamassada, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 315mm, SN8.	ml	35,00	70,80 €	2.478,00 €
1.5	Execução de travessia com abertura de vala, desmonte de capeas em granito e transporte a depósito, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 315mm, SN8.	ml	8,00	56,40 €	451,20 €
1.6	Execução de travessia com abertura de vala, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 400mm, SN8.	ml	8,00	65,40 €	523,20 €
1.7	Execução de muro de suporte em betão ciclópico com 15cm de espessura altura variável, incluindo fundação com 65x15cm, cofragens e descofragens e todos os matérias necessárias a uma boa execução.	ml	31,00	114,00 €	3.534,00 €
1.8	Caixa de passagem, de betão simples "in situ", de dimensões interiores 90x90x50 cm, com aro e tampa de ferro fundido, incluindo a escavação e enchimento do tardo.	un	1,00	290,40 €	290,40 €
1.9	Caixa de passagem, de betão simples "in situ", de dimensões interiores 50x50x50 cm, com aro e tampa de ferro fundido, incluindo a escavação e enchimento do tardo.	un	2,00	198,00 €	396,00 €
1.10	Fornecimento e aplicação de lancil de 12 em betão, retangular com (BxH)=14,5x25cm, incluindo fundação em betão.	ml	23,00	21,00 €	483,00 €
1.11	Levantamento de calçada em granito, em bermas, incluindo transporte a depósito.	m2	1594,00	5,35 €	8.527,90 €
1.12	Linha branca tracejada, com 0.10 m de largura - LBT	ml	653,00	0,75 €	489,75 €
1.13	Linha branca contínua, com 0.10 m de largura - LBC;	ml	1307,00	1,25 €	1.633,75 €
1.14	Deslocação de equipe de sinalização horizontal	un	1,00	1.500,00 €	1.500,00 €

TOTAL EMPREITADA

67.161,33 €

Estes valores não incluem o I.V.A.

Vila Nova de Cerveira, 2 de Julho de 2021

1.c)	Plano de Trabalhos, tal como definido no n.º 1 do artigo 361º do CCP, o qual inclui:
------	--------------------------------------------------------------------------------------

# EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO. LUGAR TRÁS O RIO - RIBA DE ÂNCORA.

## 1.c) Plano de Trabalhos

Id	Designação	Un.	Quant.	Duração	Semana -2 semana -1   semana 1   semana 2   semana 3   semana 4   semana 5   semana 6   semana 7   semana 8   semana 9   semana 1   semana 1   semana 1   semana 1   semana 1   semana 1   semana 1   semana 1   semana 2   semana 2   semana 2   semana 2   semana 2   semana 2   semana 2   semana 3   semana 3   semana 3   semana 3   em																																
					EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO. LUGAR TRÁS O RIO - RIBA DE ÂNCORA																																
1	EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO. LUGAR TRÁS O RIO - RIBA DE ÂNCORA			90 dias																																	
2	Execução de valeta de secção triangular de 100 cm de largura e 40 cm de profundidade máximas, revestida com uma camada de betão simples C20/25 (X0(P); D25; S2; Cl 1,0) de 15 cm de espessura.	ml	1594	20 dias	20 dias																																
3	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa para formação de base para valeta, incluindo todos os movimentos de terra para formação de pendentes e compactação.	m3	240	8 dias	8 dias																																
4	Execução de serventias, máximo de 300cm de comprimento, revestida com uma camada de betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, incluindo coletor enterrado com uma camada de betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 250mm.	un	17	12 dias	12 dias																																
5	Execução de serventias, com abertura de vala, levantamento e reposição de pavimento existente em cubo de granito com junta argamassada, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 315mm, SN8.	ml	35	10 dias	10 dias																																
6	Execução de travessia com abertura de vala, desmonte de capotas em granito e transporte a depósito, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 315mm, SN8.	ml	8	2 dias	2 dias																																
7	Execução de travessia com abertura de vala, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 400mm, SN8.	ml	8	1 dia	1 dia																																
8	Execução de muro de suporte em betão ciclópico com 15cm de espessura altura variável, incluindo fundação com 65x15cm, cofragens e descofragens e todos os materiais necessárias a uma boa execução.	ml	31	15 dias	15 dias																																
9	Caixa de passagem, de betão simples in situ, de dimensões interiores 90x90x50 cm, com aro e tampa de ferro fundido, incluindo a escavação e enchimento do tardoz.	un	1	1 dia	1 dia																																
10	Caixa de passagem, de betão simples "in situ", de dimensões interiores 50x50x50 cm, com aro e tampa de ferro fundido, incluindo a escavação e enchimento do tardoz.	un	2	2 dias	2 dias																																
11	Fornecimento e aplicação de lancil de 12 em betão, retangular com (BxH)=14,5x25cm, incluindo fundação em betão.	ml	23	2 dias	2 dias																																
12	Levantamento de calçada em granito, em bermas, incluindo transporte a depósito.	m2	1594	15 dias	15 dias																																
13	Linha branca tracejada, com 0.10 m de largura - LBT	ml	653	2 dias	2 dias																																
14	Linha branca contínua, com 0.10 m de largura - LBC	ml	1307	2 dias	2 dias																																
15	Deslocação de equipe de sinalização horizontal	un	1	2 dias	2 dias																																



1.c.i)

- Plano de Mão-de-Obra;



1.c.ii)

- Plano de Equipamentos;



1.c.iii)	- Plano de Pagamentos.
----------	------------------------

**EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO - LUGAR DE TRÁS O RIO - RIBA DE ÂNCORA**  
Plano de Pagamentos

Id	Nome da tarefa	Pagamentos	2021		
			M1	M2	M3
1	<b>EXECUÇÃO DE VALETAS REVESTIDAS DE BETÃO. LUGAR TRÁS O RIO - RIBA DE ÂNCORA</b>	<b>67.161,33 €</b>			
2	Execução de valeta de secção triangular de 100 cm de largura e 40 cm de profundidade máximos, revestida com uma camada de betão simples C20/25 (X0(P); D25; S2; Cl 1,0) de 15 cm de espessura.	37.052,53 €	11.516,80 €	7.768,50 €	47.876,03 €
3	Fornecimento e aplicação de agregado britado de granulometria extensa para formação de base para valeta, incluindo todos os movimentos de terra para formação de pendentes e compactação.	7.680,00 €		480,00 €	7.200,00 €
4	Execução de serventias, máximo de 300cm de comprimento, revestida com uma camada de betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, incluindo coletor enterrado com uma camada de betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 250mm,	2.121,60 €	2.121,60 €		
5	Execução de serventias, com abertura de vala, levantamento e reposição de pavimento existente em cubo de granito com junta argamassada, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 315mm, SN8.	2.478,00 €	867,30 €	1.610,70 €	
6	Execução de travessia com abertura de vala, desmonte de capeas em granito e transporte a deposito, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 315mm, SN8.	451,20 €		451,20 €	
7	Execução de travessia com abertura de vala, incluindo coletor enterrado em betão simples C20/25 de 15 cm de espessura, formado por tubo PVC corrugado 400mm, SN8.	523,20 €		523,20 €	
8	Execução de muro de suporte em betão ciclópico com 15cm de espessura altura variável, incluindo fundação com 65x15cm, cofragens e descofragens e todos os materiais necessárias a uma boa execução.	3.534,00 €		3.534,00 €	
9	Caixa de passagem, de betão simples in situ, de dimensões interiores 90x90x50 cm, com aro e tampa de ferro fundido, incluindo a escavação e enchimento do tardo.	290,40 €		290,40 €	
10	Caixa de passagem, de betão simples "in situ", de dimensões interiores 50x50x50 cm, com aro e tampa de ferro fundido, incluindo a escavação e enchimento do tardo.	396,00 €		396,00 €	
11	Fornecimento e aplicação de lancil de 12 em betão, retangular com (BxH)=14,5x25cm, incluindo fundação em betão.	483,00 €		483,00 €	
12	Levantamento de calçada em granito, em bermas, incluindo transporte a depósito.	8.527,90 €	8.527,90 €		
13	Linha branca tracejada, com 0.10 m de largura - LBT	489,75 €			489,75 €
14	Linha branca contínua, com 0.10 m de largura - LBC;	1.633,75 €			1.633,75 €
15	Deslocação de equipe de sinalização horizontal	1.500,00 €			1.500,00 €